
Comune di Bucciano

Provincia di Benevento

AREA: SETTORE TECNICO VIGILANZA

DETERMINAZIONE RCG N° 468/2025 DEL 04/12/2025

N° DetSet 311/2025 del 03/12/2025

Responsabile di Settore: DOMENICO RUGGIERO

Istruttore proponente: DOMENICO RUGGIERO

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI CANDIDATI PER LA NOMINA DI COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 468/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Bucciano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Documento di Consultazione

N° PAP-00687-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 04/12/2025 al 19/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPE IULIUCCI



2RCG N° 00468/2025 del 04/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dal Sindaco pro-tempore, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, giusto Decreto Sindacale n. 5 del 12/09/2025;

Premesso che:

 l'art. 148 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai
sensi de/l'artico/o 10 legge 6 luglio 2002, n. 137", prevede che le Regioni promuovono l'istituzione e
disciplinino il funzionamento delle Commissioni Locali del Paesaggio di supporto ai soggetti ai quali
sono delegate le competenze in materia paesaggistica, ai sensi dell'art. 146, comma 6;

 con L.R.  n.  1 del  05/01/2011,  recante:  Modifiche alla legge regionale  28 dicembre 2009,  n.  19
(misure urgenti per il rilancio economico, per la riqualificazione del patrimonio esistente, per la
prevenzione del rischio sismico e per la semplificazione amministrativa) e alla legge regionale 22
dicembre 2004, n. 16  (norme sul governo del territorio): sono stati abrogati i commi 2 e 3, dell'art.
41, della Legge Regionale 16/2004, che disciplinavano le funzioni dell'organo consultivo in materia
di paesaggio in luogo della "vecchia" C.E.I.;

 per effetto di quanto disposto dall'art. 5 della L.R. 1/2011 le modifiche all'art. 41 della  L.R.
16/2004 sono entrate in vigore 1'11 giugno 2011 e da tale data sono abrogati i riferimenti
legislativi  che  consentivano  ai  comuni  di  dotarsi  degli  organi  consultivi  in  materia
paesaggistico-ambientale e, per l'effetto, non è più possibile avvalersi di tali organismi per
l'acquisizione del parere obbligatorio al  fine  dell'istruttoria  delle istanze di autorizzazione
paesaggistica;

 con circolare n. prot. 942/SP del 07/07/2011 dell'Assessorato all'Urbanistica e Tutela dei
beni  Ambientali  e  Paesistici  della  Regione  Campania,  ente  delegato  dallo  Stato  per
l'esercizio delle funzioni amministrative relative alle procedure di cui  al  D.Lgs 42/2004
{Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio), in considerazione dell'abrogazione dei commi 2
e  3  dell'art.  41  della  L.R.  16/2004,  è  stato  chiarito  che  per  i  comuni  sprovvisti  di
Commissione edilizia, al Responsabile Unico del Procedimento si affiancano i cinque (5)
esperti previsti dalla L.R. 10/82, con l'applicazione dei medesimi criteri di composizione e
nomina;

Considerato che:

 l'organo collegiale dovrà essere denominato, ai sensi dell'art. 148 del D.Lgs 42/2004 e s.m.i.,

Commissione Locale per il  Paesaggio ed ha il compito di esprimere il parere sulle richieste di
autorizzazione presentate ai sensi dell'art. 146 del 0.Lgs 42/2004 "Codice dei Beni Culturali e del
Paesaggio", emanato ai sensi dell'art. 10 della Legge 06/07/2002,n. 137;

 secondo l'allegato alla L.R. n. 10 del 23/02/1982 "indirizzi programmatici e direttive fondamentali
per l'esercizio delle deleghe e sub deleghe ai sensi dell'art. 1 della L.R. 1 settembre 1981 n. 65:
''Tutela dei  Beni  Ambientali",  i  membri  nominati  dal  Consiglio Comunale,  che non dovranno
essere dipendenti o Amministratori del Comune interessato, dovranno essere scelti tra esperti di
Beni  Ambientali  e  Storia  dell'Arte,  Discipline  agricolo-forestali,  Discipline  Naturalistiche,
Discipline storiche pittoriche ed arti figurative, Legislazione di Beni Culturali;

 tali membri vanno rinnovati ogni tre anni ed i medesimi non possono essere nominati per più di
due volte consecutive;

Documento di Consultazione



3RCG N° 00468/2025 del 04/12/2025

 la delibera consiliare di nomina di detti esperti, che dovrà riportare l'annotazione, per
ciascuno di essi, della materia di cui è esperto, dovrà essere rimessa in copia, per conoscenza,
al Presidente della Giunta Regionale;

 alla Commissione, così nominata,  è  attribuito Il compito di esprimere parere in merito alle
materie sub-delegate di cui all'art. 82, comma 11, lettera b) ed f), del D.P.R. 616 in data 24
luglio 1977, nonché quello di consulenza su tutte le questioni  che l'Amministrazione
comunale riterrà opportuno sottoporle per lo specifico fine di  salvaguardia dei valori
ambientali, paesistici, architettonici e monumentali;

Visto che la Commissione Locale per il Paesaggio, ha esaurito il suo mandato triennale, per cui occorre
procedere al suo rinnovo;

Ritenuto  di avviare le procedure di evidenza pubblica per la selezione dei componenti per la nomina
della nuova Commissione Locale per il Paesaggio;

Visto lo schema di Avviso Pubblico "Manifestazione di interesse per l'individuazione di candidati

per la nomina di componenti della "Commissione Locale per il Paesaggio" ed il relativo schema di
domanda,  che si allegano al presente atto sotto le lettere A e B per formarne parte integrante e
sostanziale, con i quali si rende nota l'intenzione dell'Amministrazione comunale di procedere alla
selezione;

Documento di Consultazione



4RCG N° 00468/2025 del 04/12/2025

 i
l

 
D
.
P
.
R
.

 
0
6

 
g
i
u
g
n
o

 
2
0
0
1
,

 
n
.

 
3
8
0
,

 
'
'
T
e
s
t
o

 
u
n
i
c
o

 
d
e
l
l
e

 
d
i
s
p
o
s
i
z
i
o
n
i

 
l
e
g
i
s
l
a
t
i
v
e

 
e

 
r
e
g
o
l
a
m
e
n
t
a
r
i

 
i
n

 
m
a
t
e
r
i
a

 
e

dilizia";
 il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, "Codice dei Beni Culturali e 

del Paesaggio, ai sensi deWart.10 della Legge 6 luglio 2002, n.137";
 il  decreto  legislativo  26  marzo  2008,  n.63,  "Ulteriori  disposizioni

integrative e correttive del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, in
relazione al paesaggio;

 la L.R. 22 dicembre 2004, n. 16, "Norme sul governo del territorio";
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, " Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000  

ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi,  che disciplina l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi del
Comune, la Gestione delle Risorse Umane e la Dotazione Organica;

 la Legge 07/08/1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di
procedimento  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi" e successive modificazioni

Attesa la propria competenza ai sensi degli artt. 49 - 107 e 192 del D.lgs 267/2000,
dello statuto e dei regolamenti comunali di contabilità e organizzazione;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio
Finanziario,  ai  sensi  dell'art.  147 bis,  comma 1,  D.  lgs  267/2000 e  s.m.i.,  con
attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 151 T.U.E.L. espresso in calce
alla presente;

Documento di Consultazione



5RCG N° 00468/2025 del 04/12/2025

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  In  narrativa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte  per
costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di  approvare  lo  schema  di  avviso  Pubblico  "Manifestazione  di  interesse  per  l'individuazione  di
candidati  per la nomina di  componenti della "Commissione Locale per il  Paesaggio" ed il  relativo
schema di domanda, che si allegano al presente atto sotto le lettere A e B per formarne parte integrante
e sostanziale

di disporre la pubblicazione dell'allegato avviso di manifestazione di interesse per 15 gg consecutivi
sull'albo  pretorio  dell'ente  e  sul  sito  internet  istituzionale  del  Comune  di  Bucciano,  nonché  della
presente  determinazione  per  gg.  15  all'albo  pretorio  on  line  comunale,  sul  sito  web  istituzionale
accessibile al pubblico;

di essere legittimato ad emanare l'atto in ragione all'Incarico conferito con provvedimento del Sindaco
quale Responsabile del Settore Tecnico;

di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa   vigente,  con
particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
Di attestare:

 Che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

 Che nei confronti del R.P. Domenico RUGGIERO non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Di dare atto:
- che,  ai  sensi  degli  artt.  119 e  120 del  d.lgs.  104/2010 (codice  del  processo  amministrativo),
avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  unicamente  al  competente  Tribunale
Amministrativo  Regionale  per  la  Campania  entro  30  giorni  dalla  pubblicazione  della  presente
determinazione;
-  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata,  nella  specifica  partizione  della  sezione
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo
ente;
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è
il Geom. Domenico RUGGIERO.

Documento di Consultazione



6RCG N° 00468/2025 del 04/12/2025

Documento di Consultazione



7RCG N° 00468/2025 del 04/12/2025

COMUNE DI BUCCIANO
(PROVINCIA DI BENEVENTO)

Via Paoli, n. 01 - 82010 Bucciano (BN)
C.F. 80005280625 -  P.IVA 00840560627
Tel. 0823 / 712742  - Fax 0823 / 714312
www.comune.bucciano.bn.it

UFFICIO TECNICO

Allegato "A"

AVVISO PUBBLICO

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA

NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER Il PAESAGGIO (C.L.P.)

(ex art. 148 del D.lgs 42/2004 e s.m.i.)

Premesso che:

• il  decreto  legislativo  22  gennaio  2004,  n.  42  recante  "Codice  dei  beni  culturali  e  del
paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 legge 6 luglio 2002 n. 137" prevede all'articolo 148 che le
Regioni promuovano 11istituzione e disciplinino il funzionamento delle Commissioni Locali
del  Paesaggio  di  supporto  ai  soggetti  ai  quali  sono  delegate  le  competenze  in  materia
paesaggistica;

• con  le  leggi  n.  10/82  e  n.  16/2004  la  Regione  Campania  ha  disciplinato  l'istituzione e  il
funzionamento delle suddette commissioni;

• che i cinque membri dell'attuale Commissione per il Paesaggio sono cessati dalla carica;

• occorre procedere al rinnovo della Commissione Locale per il Paesaggio (C.L.P.);

Ritenuto  opportuno  dotare  questa  Amministrazione  Comunale  di  un  elenco di  esperti  in  materia
Urbanistica,  Beni  ambientali,  Storia  dell'arte,  Discipline agricolo/forestali,  Naturalistiche,  Storiche,
Pittoriche ed Arti  figurative e  Legislazione beni  culturali  per la conseguente  nomina in qualità di
Membri della Commissione Locale per il Paesaggio;

Precisato  che per la partecipazione alla Commissione  è  previsto un  gettone di presenza per ogni
seduta pari ad €. 16,25 per i componenti della Commissione;

Vista la Determina del       R.S. n.            del                          di approvazione del presente awiso;

SI INVITANO

Coloro  che  vogliono  sottoporre  alla  attenzione  del  Consiglio  Comunale  la  loro  candidatura,  a
presentare domanda corredata del  proprio curriculum vitae entro e non oltre le ore ____________
del giorno _________ al Protocollo Generale del Comune a mano o con raccomandata A/R , in busta
chiusa con indicazione del mittente e la dicitura “Manifestazione di interesse alla candidatura per la
nomina di componente della Commissione Locale per il paesaggio” o via pec all’indirizzo

…………………………………….. …………………………..                   .

Documento di Consultazione

http://www.comune.moiano.bn.it/


8RCG N° 00468/2025 del 04/12/2025

I candidati dovranno possedere i seguenti requisiti generali:

1. titolo  di  studio  laurea  e/o  diploma  di  scuola  media  superiore,  comprovati  entrambi

dell'esperienza  maturata  nelle  materie  di  cui  in  premessa  per  studi compiuti  esperienze
maturate, eventuali funzioni svolte presso Enti o Aziende pubbliche o private;

2. non aver riportato condanne penali;

3. non avere liti pendenti con il Comune di Bucciano;

4. non essere dipendenti o Amministratori del Comune di Bucciano;

5. non essere  stati  destituiti,  dispensati,  decaduti  o  licenziati  dall'impiego  presso  una
pubblica amministrazione.

SI PRECISA che la carica di componente della Commissione locale per il paesaggio è
Incompatibile:

- con la carica di Consigliere Comunale e di componente della Giunta Comunale;
- con il rapporto di dipendenza, continuativa o temporanea, con il Comune di Bucciano 

(BN) o enti, aziende o società da esso dipendenti;

Sono altresì incompatibili con tale carica:

- i professionisti incaricati della stesura e/o della revisione generale del P.R.G.C., P.U.C.
e  altro  strumento  inerente  la  pianificazione  urbanistico/edilizia   del   territorio
comunale;

• i  funzionari  comunali  e/o  di  enti  sovraordinati  che  svolgono  compiti  di  controllo
sull'attività urbanistico-edilizia del Comune di Bucciano;

Inoltre:
- i componenti la C.L.P. non possono essere contestualmente membri di qualsiasi altra

Commissione del Comune di Bucciano (BN)
- non possono altresì far parte della C.L.P., soggetti che rivestano cariche politiche e

soggetti che rivestono qualsiasi carica presso Enti, Società, Aziende, ecc., da cui possa
derivarne conflitto di interessi;

- non possono essere nominati componenti della commissione per il Paesaggio coloro i
quali hanno ricoperto l'incarico di componente della Commissione per il Paesaggio per
due mandati consecutivi.

Con il presente Avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale o paraconcorsuale,

non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito.

Scaduto  il  termine  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse,  il  Responsabile

provvederà all'istruttoria delle domande presentate ed elaborerà un elenco degli aventi diritto,

distinti  per  discipline,  da  sottoporre  al  Consiglio  Comunale  che,  in  piena  autonomia,

procederà alle nomine con votazione a scrutinio segreto e con voto limitato di cui all'allegato

alla legge regionale n°10/82, dei soggetti presenti nell'elenco.

Il trattamento dei dati personali dei soggetti richiedenti, effettuato ai sensi del D.lgs.  n.

Documento di Consultazione



9RCG N° 00468/2025 del 04/12/2025

196/2003, sarà finalizzato alla procedura di formazione di un elenco di professionisti per

la nomina a componente della C.LP.

Dalla residenza municipale, lì _ _ _ _ _ _
Il Responsabile del Servizio

Geom. Domenico RUGGIERO

Allegato “B”

Documento di Consultazione



10RCG N° 00468/2025 del 04/12/2025

Al Responsabile del Settore Tecnico
del Comune di Bucciano (BN)

OGGETTO: Domanda/dichiarazione di ammissione alla Commissione Locale per il
Paesaggio.

In riferimento all'Avviso Pubblico del............., relativo a quanto in oggetto

il sottoscritto
nato a.                                                                       .il                                                         _

residente in·- - - - - - - - -

-

Via                                                         n  r.                         

Documento di Consultazione



11RCG N° 00468/2025 del 04/12/2025

telefono abitazione                                               telefono cellulare                                               

numero fax·-----------e-mail --------@·-------
pec                                                                                                                                                

CHIEDE
di essere ammesso a far parte della Commissione locale per il paesaggio, nella qualità di 
esperto in:

□ b.1) Beni Ambientali;
□ b.2) Storia dell'arte, discipline pittoriche ed arti figurative;
□ b.3) Discipline agricole, forestali e naturalistiche;
o b.4) Discipline storiche;
□ b.5) Legislazione dei beni culturali,

(contrassegnare materia/materie coerenti con il proprio curriculum)

e a tal fine, ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,

DICHIARA

1) di essere cittadino della comunità europea;
2) di aver raggiunto la maggiore età;
3) di essere in possesso dei requisiti di eleggibilità e compatibilità ;
4) di aver conseguito

• il seguente titolo di studio:
• la seguente l'abilitazione professionale e/o abilitazione insegnamento, 

conseguente alla laurea o al diploma
• l'iscrizione all'Albo Professionale, (se eventualmente iscritto):

5) di possedere i seguenti titoli che comprovano I' esperienza nella tutela del paesaggio:

7) di non ricoprire alcuna carica all'interno del Comune di Bucciano;

8) di aver preso visione dell'avviso per la costituzione della " Commissione locale per il
paesaggio del Comune e di accettarne le disposizioni contenute;

9) di non essere amministratore del Comune, ovvero di istituzioni comunali, di aziende
speciali  comunali,  di  società per azioni  o responsabilità  limitata  a  prevalente capitale
pubblico locale costituite o partecipate dal medesimo Comune;

10) di essere a conoscenza che l'Avviso non comporta nessuna graduatoria o procedura
concorsuale;

11)  di  essere  a  conoscenza  che  la  nomina  e  partecipazione  alla  Commissione  è
riconosciuto il gettone di presenza pari ad €. 16,25 a seduta

ALLEGA

curriculum personale 

Documento di Consultazione



12RCG N° 00468/2025 del 04/12/2025

FIRMA

Documento in corso di validità

Documento di Consultazione



13RCG N° 00468/2025 del 04/12/2025

Comune di Bucciano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 311/2025 del 03/12/2025, avente oggetto: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI CANDIDATI PER LA 

NOMINA DI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Documento di Consultazione


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Considerato che:
	Visti
	DETERMINA

	Allegato "A"
	Premesso che:
	Sono altresì incompatibili con tale carica:

		2025-12-04T12:50:25+0100
	IULIUCCI GIUSEPPE


		2025-12-03T13:56:27+0100
	ruggiero domenico


		2025-12-04T12:05:21+0100
	Giuseppe Perrotta




